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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at fremlægge en 

analyse af fordele og ulemper ved anvendelse af organisationsformen selvstændig offentlig 

virksomhed i de Selvstyreejede virksomheder, hvor selskabet ikke udelukkende har et 

forretningsmæssigt formål, men også skal varetage særlige sektorpolitiske hensyn. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Partii Naleraq) 

 

Det er tankevækkende når man begynder at læse beslutningsforslaget. Det er som om at man har i 

sinde at gå tilbage til KGH tilstande. Vi har fra Atassut ikke lyst til at gå tilbage til disse forhold, for 

vi bør tilpasse os de nye forhold, i stedet for at gå tilbage. 

Vi vil fra starten stille et tydeligt spørgsmålstegn ved, hvorfor vil Partii Naleraq centraliseringspolitik 

så meget, når de nu siger at de arbejder for befolkningen. De vil gerne bruge virksomhedsformer som 

SOV man bruger i Danmark og samtidig arbejde for de grønlandske folk. 

Hvorfor vil man gerne bruge SOV? Det vi kan se fra Atassut er at, hvis man bare kigger i det danske 

finansministeriets hjemmeside, så kan man se at der er 10 virksomheder der styres således. Og hvis 

man kigger nærmere på dem, kan man se at de ikke direkte er styret ud fra forretningsmæssige og 

erhvervsmæssige grundlag. Og det samme kan man sige om energiselskaberne. Derfor er det svært at 

se hvordan vi skulle få gavn af det. 

Vi vil klart sige til Partii Naleraq forslagsstiller Pele Broberg, Hvis man peger på KNI A/S som 

eksempel, kan det undre én hvis man ikke har kunne skelne lovgivningen. De byer som ikke har 

service aftaler og som har forretningsmæssige grundlag til at kunne skabe overskud, og på den 

anden side står det klart og tydeligt for KNI A/S, at de har service aftaler i det steder som vi kalder 

for yderdistrikter. Det overskud fra dem der ikke har serviceaftaler, har slet ikke noget med dem der 

har service aftaler at gøre. 

Derfor ser vi fra Atassut dette forslag som noget, der vil undertrykke oppefra, og vil give det 

offentlige helt central magt. Dette målsætning er vi fra Atassut imod, og uden yderligere 

bemærkning henstiller vi forslaget til forkastelse.    


